








令 和 6 年 度 第１回 寒 川 町 下 水 道 運 営 審 議 会 

会 議  次  第 

 

               日  時  令和 6 年 7 月 11 日（木) 

                      午前 9 時 30 分から   

                場  所   寒川町役場東分庁舎 2 階第 1 会議室 

                           

 

                                

 １ 開 会  

 

  ２ 委嘱状の交付 

  

３ 町長挨拶 

 

４ 委員紹介（自己紹介） 

 

５ 議 題 

     

（１） 会長の選任について 

（２） 職務代理者の指名について 

（３） 議事録承認委員の選出について 

  

６ 報告 

   

（１） 令和 6 年度下水道事業の概要について 

（２） 下水道整備区域の見直し検討に関連する調査業務の結果の報告について 

 

７ その他 

       

  



  
 
 



資料１

（単位：千円）

（４条予算）（３条予算）

令和6年度下水道事業特別会計予算

下水道使用料

399,371

3,900

他会計負担金

181,075

その他 5,379

長期前受金戻入益

324,390

特別利益

792

下水道使用料

316,681

他会計負担金

56,869

他会計補助金

62,216

営業費用

439,193

営業外費用 35,769

企業債償還利子

80,142
特別損失 401

予備費500

減価償却費

（国庫補助金等収益化分）, 

325,182

(営業費用)減価償却費, 

463,253

収益的収入 1,350,673 収益的支出 1,344,440

企業債

271,400

国庫補助金, 64,000

他会計出資金, 29,936
他会計負担金, 13,891

資本的収支不足額

441,562

建設改良費

418,278

企業債償還元金

396,511

過年度からの補填財源

（過年度損益勘定留保資金）  

固定資産購入費, 6,000

資本的収入 379,227 資本的支出 820,789

補
て
ん
財
源

※

※不足分は損益勘定留保資金で補っています
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※１ 他会計負担金・他会計補助金・他会計出資金の合計を計上してあります。

主な事業別収入予算比較（対前年度比）

469,535 

39,700 

310,600 

631,926 

343,987 

67,900 

271,400 

716,052 

0 200,000 400,000 600,000 800,000

他会計補助金等

国庫補助金

企業債

下水道使用料

構成比

6年度予算

5年度予算

主な収益的収入

主な資本的収入

他会計からの収益的収入及び資本的収入（繰入金）

（単位：千円）

（△26.74％）

（71.03％）

（△12.62％）

（13.31％）

※
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（主な収益的支出の前年度比較）

（主な資本的支出の前年度比較）

主な事業別支出予算比較（対前年度比）

0 100,000 200,000 300,000 400,000 500,000 600,000 700,000 800,000

消費税及び地方消費税

支払利息及び企業債取扱諸費

減価償却費

一般管理費

職員給与費

普及指導費

相模川流域下水道維持管理事業費

管渠費

23,000

80,060
787,968

46,344

66,133

2,063

278,789

71,548

35,000

80,142

788,435
44,887

53,538

2,063

230,900

107,805

（単位：千円）

6年度予算 5年度予算

（50.68％）

（△17.18％）

（△19.04％）

（△3.14％）
（0.06％）

（0.10％）

（±0％）

（52.17％）

0 50,000 100,000 150,000 200,000 250,000 300,000 350,000 400,000 450,000

企業債償還金

相模川流域下水道建設事業費

一般管理費

職員給与費

下水道調整区域整備費

下水道整備事業費

432,370

37,715

437

26,042

114,570

282,891

396,511

51,177

341

33,222

95,200

238,338

6年度予算 5年度予算

（単位：千円）

（△15.75％）

（△16.91％）

（27.57％）

（△21.97％）

（35.69％）

（△8.29％）
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企業債現在高
（単位：円）

借 入 額 償 還 額
  公共下水道事業債 5,072,883,734 160,500,000 353,492,816 4,879,890,918 △ 192,992,816

  流域下水道事業債 711,034,055 30,600,000 48,944,878 692,689,177 △ 18,344,878

資本費平準化債 452,805,042 0 29,932,252 422,872,790 △ 29,932,252

6,236,722,831 191,100,000 432,369,946 5,995,452,885 △ 241,269,946

増減

  合     計 

種     類 令和4年度末
令和5年度実績

令和5年度末
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収益的収入支出
（単位：千円）

令和5年度 令和6年度
下水道事業収益 1,363,235 1,350,673 △ 12,562

営業収益 766,307 874,383 108,076 下水道使用料の増等
営業外収益 596,305 475,497 △ 120,808 一般会計補助金及び負担金の減等
特別利益 623 793 170 臨時財政特例債等の過去収益化分

下水道事業費用 1,357,575 1,344,440 △ 13,135
営業費用 1,252,845 1,227,628 △ 25,217 相模川流域下水道負担金及びインボイス対応に伴うシステム改修委託の減等
営業外費用 103,829 115,911 12,082 消費税及び地方消費税の増等
特別損失 401 401 0
予備費 500 500 0

資本的収入支出
（単位：千円）

令和5年度 令和6年度
資本的収入 421,324 379,227 △ 42,097

企業債 310,600 271,400 △ 39,200 借入額の減等（公共下水道事業債）
出資金 57,831 29,936 △ 27,895 雨水に係る建設改良費の減等
負担金 13,193 13,891 698 償還に伴う増等
補助金 39,700 64,000 24,300 国庫対象事業費の増等

資本的支出 894,025 820,789 △ 73,236
建設改良費 461,655 418,278 △ 43,377 地下埋設物調査委託料の皆減等
固定資産購入費 0 6,000 6,000
企業債償還金 432,370 396,511 △ 35,859 償還進捗による減

増減理由（説明）

増減理由

区分
予算額

増減

区分
予算額

増減
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幹線汚泥分析委託 浚渫に先立つ汚泥の分析

施設管理事業費の委託内容

款）下水道事業費用　項）営業費用　目）管渠費

下水道維持補修事業費

委　託　名　称 内　　　容

幹線浚渫委託 雨水幹線の堆積土砂の浚渫及び処分

幹線草刈委託 雨水幹線用地の草刈り及び樹木伐採 

幹線ゴミ揚げ委託 雨水幹線スクリーンに付着したゴミの清掃

既設管清掃委託 汚水管渠の清掃及び汚泥処分

ポンプ維持管理委託 汚水ポンプの清掃・点検（3箇所）

流量維持管理委託 汚水流量計測 13箇所

下水道台帳公開システム構築業務委託 下水道台帳公開システム構築及びシステム保守

既設管調査委託 汚水管不明水対策調査（誤接続調査）

水門保守点検委託料 水門の年次点検（6箇所）

機具保守点検委託 ガス検知器等の点検

下水道台帳管理費

委　託　名　称 内　　　容

幹線測量委託 雨水幹線用地の境界管理及び復元

排水樋管水位監視システム保守点検委託料 水位監視システム保守及び点検
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第1 第2 第3 第4

施設管理事業費の工事内容

款）下水道事業費用　項）営業費用　目）管渠費

下水道維持補修事業費

工 事 名 称
工 事 内 容

備 考
工 種

水質調査委託 特定事業所等（12事業所予定含む）の水質調査

緊急
補修

雨水施設補修工事 雨水施設の補修工事 ― ― ― ―
緊急
補修

汚水施設補修工事 汚水施設の補修工事 ― ― ― ―

緊急
補修

水質規制事業費の委託内容

款）下水道事業費用　項）営業費用　目）普及指導費

水質規制事業費

名　　　　　　　称 　　内　　　　　　　　　　容

フェンス補修工事 雨水幹線のフェンスの補修工事 ― ― ― ―

款）下水道事業費用　項）営業費用　目）総係費

一般管理費の委託内容

経営戦略改定業務委託料 経営戦略改定業務委託

上下水道料金一括徴収事務委託 上下水道料金の一括徴収事務を企業庁に委託

予防接種委託 下水道課職員の破傷風感染予防

公営企業会計支援業務委託 企業会計事務支援業務委託

名　　　　　　　称 　　内　　　　　　　　　　容

一般管理費の委託内容
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排水樋管水位監視システム保守点検委託料水位監視システム保守及び点検

有形固定資産購入費

委　託　名　称 内　　　容

可搬式ポンプ購入
寒川町雨水管理総合計画に基づき可搬式ポンプ（6台）を購
入し、上村排水樋管の機場上に配置する

下水道調整区域整備事業費

委　託　名　称 内　　　容

汚水処理施設整備構想見直し検討業務委託 汚水管渠整備済みエリア外における汚水処理整備構想の見直し検討業務

下水道整備事業費の委託内容

款）資本的支出　項）建設改良費　目）管渠建設事業費

下水道整備事業費（市街化区域）

委　託　名　称 内　　　容

地籍測量委託 小動雨水幹線枝整備による用地買収に伴う用地測量

小出川直接流出区域吐口実施設計委託 小出川河川改修に伴う吐口整備の実施設計業務委託

建設資材特別調査委託 工事に使用する高額資材の市場価格調査

ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ計画改定委託 次期ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ計画のための計画改定委託

耐震化対策実施設計委託
耐震化対策計画に基づく調査診断結果に伴う対策必要箇所の
実施設計委託

内水浸水想定区域図等作成委託
想定最大規模降雨に対する雨水出水浸水想定区域の指定に向
けた浸水シミュレーション
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第1 第2 第3 第4

① 補助

〔汚水〕 単独

② 補助

〔汚水〕 単独

③

〔汚水〕 単独

④ 補助

〔雨水〕 単独

⑤

〔雨水〕 単独

〔汚水〕 単独

下水道調整区域整備事業費

第1 第2 第3 第4

⑥

〔汚水〕 単独

⑦

排水樋管水位監視システム保守点検委託料〔汚水〕 単独

⑦

〔汚水〕 単独

田端幹線枝工事 開削工　☉200　 延長　約150ｍ ◯

一之宮西一号幹線枝工事 開削工　☉200　 延長　約160ｍ ◯

図面番号
補助
単独

工 事 名 称
工 事 内 容

備 考
工 種

一之宮東一号幹線枝路面復旧工事 路面復旧工　面積　約130㎡ ○

開削工  短形人孔築造　N=1基
○

下水道整備事業費の工事内容

款）資本的支出　項）建設改良費　目）管渠建設事業費

下水道整備事業費（市街化区域）

図面番号
補助
単独

工 事 名 称
工 事 内 容

備 考
工 種

長寿命化対策(その１)工事
既設公共下水道施設のｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
計画に基づく長寿命化工事

大曲幹線枝工事 ○

長寿命化対策(その２)工事
既設公共下水道施設のｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ
計画に基づく長寿命化工事

○

○

小動幹線枝工事
□1.3m×1.2m、FRPMΦ1.1m　延長　約5ｍ

開削工  集水桝築造　N=1基

U400、U500　延長　約80ｍ

公共汚水桝設置工事 ○ ○ ○
新築等による公共下水汚水桝設置
申出書に基づく汚水桝設置工事
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令和６年度 工事予定箇所図 

①，② 
③ 

⑤ 

④ 

⑥ 

公共汚水桝設置工事［町域］ 

市街化区域

市街化調整区域

図面
番号

工　事　名　称

長寿命化対策（その１）工事

長寿命化対策（その２）工事

一之宮東一号幹線枝路面復旧工事

⑥
〔汚水〕

小動幹線枝工事

①
〔汚水〕

②
〔汚水〕

③
〔汚水〕

④
〔汚水〕

⑤
〔雨水〕

大曲幹線枝工事

⑦
〔汚水〕

一之宮西一号幹線枝工事

田端幹線枝工事⑦ 
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寒川町の下水道

供用開始図
汚 水

行 政 界

事 業 計 画 区 域

供用開始区域（R２年度末）

令和５年４月供用開始無し

令和６年４月新規拡大

凡 例



資料２ 

 

下水道整備区域の見直し取り組み経緯 

 

◯平成 28 年 11 月：汚水処理施設整備構想について、下水道運営審議会に諮問。 

 ⇒平成 26 年 1 月に環境省、国土交通省、農林水産省の三省が共同で都道府県構想策定マ

ニュアルを策定し、10 年程度（令和 8 年）を目途に汚水処理施設の概成が明示された。 

下水道事業者は、人口減少、高齢化、経済性、整備時期等を踏まえた汚水処理事業の見直し

を図ることが求められた。 

 

◯平成 29 年 5 月：汚水処理施設整備構想について、下水道運営審議会より答申。 

⇒答申の主な内容は、「平成３８年度（令和８年度）までに公共下水道整備が可能な一部区

域については整備を進め、それ以外の区域については合併浄化槽も有効に活用し汚水処理の

推進を図ることが望ましい」 

 

◯令和５年３月：令和５年予算特別委員会 

⇒質疑の中で都市建設部長より「現在の事業計画のエリア拡大は行わず令和 9 年度以降は

合併処理浄化槽にシフトしていく方向である。」と答弁。 

 

◯令和 5 年度：汚水処理方式実態調査委託 

⇒下水道未整備エリアの浄化槽実態調査を実施 

 

◯令和 6 年 6 月：建設経済常任委員会協議会 

⇒汚水処理方式実態調査委託の結果の報告と令和６年度発注する委託内容を報告。 

 

◯令和 6 年 7 月：下水道運営審議会【今回】 

 ⇒上記と同じく汚水処理方式実態調査委託の結果の報告と令和６年度発注する委託内容を

報告。 




















